

Số: 04 /KH-HĐND

Thượng Ninh, ngày 12 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 của đại biểu HĐND xã Thượng Ninh khóa XXIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; Nghị quyết liên tịch số 72/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội - Chính phủ - Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quy định chi tiết việc tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị quyết liên tịch số 100/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN); Quy chế hoạt động của HĐND xã Thượng Ninh khóa XXIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Thường trực HĐND xã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức tiếp xúc cử tri cho các đại biểu HĐND xã thuộc các Tổ đại biểu HĐND xã trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức cho các đại biểu HĐND thuộc 7 Tổ đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri đảm bảo theo đúng quy định về hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND.
- Thông qua tiếp xúc cử tri giúp đại biểu HĐND xã giữ mối liên hệ chặt chẽ với cử tri; báo cáo với cử tri những nội dung liên quan đến kỳ họp giữa năm 2026; kịp thời nắm bắt, tiếp nhận các ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri để phản ánh, kiến nghị với các cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết và trả lời theo quy định.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức tiếp xúc cử tri được thực hiện theo quy định của pháp luật, dân chủ, khách quan, thiết thực, hiệu quả. Tạo điều kiện thuận lợi để cử tri tham gia và phát biểu ý kiến, kiến nghị của mình đến đại biểu HĐND xã.
- Đại biểu HĐND xã chủ động, phát huy tinh thần trách nhiệm tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri; dành thời gian tối đa để cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị. Đại biểu giải đáp, trao đổi với cử tri những vấn đề thuộc thẩm quyền; tiếp

nhận các ý kiến chưa được giải đáp tại cuộc tiếp xúc để tổng hợp gửi các cơ quan chức năng trả lời, giải quyết.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Hình thức tiếp xúc cử tri.

Đại biểu HĐND thuộc các tổ đại biểu HĐND xã (thành lập theo Nghị quyết số 12/NQ - TTHĐND ngày 26 tháng 3 năm 2026 về việc thành lập tổ đại biểu và phân công Tổ trưởng tổ đại biểu HĐND xã Thượng Ninh khóa XXIII, nhiệm kỳ 2026-2031, thực hiện tiếp xúc cử tri theo hình thức trực tiếp tại đơn vị mình được bầu cử. Địa điểm, hình thức tiếp xúc cử tri do Tổ trưởng tổ đại biểu thống nhất với các đại biểu trong tổ quyết định.

2. Nội dung tiếp xúc của tri.

- *Thứ nhất:* Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã chủ trì hội nghị, tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu, thông báo chương trình, nội dung hội nghị và cử thư ký ghi biên bản hội nghị.

- *Thứ hai:* Đại biểu HĐND xã báo cáo ngắn gọn với cử tri về:

+ Báo cáo tóm tắt kết quả kỳ họp thứ nhất HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031.

+ Dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 HĐND xã khóa XXIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

+ Báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 tháng đầu năm 2026 và ước thực hiện 6 tháng cuối năm 2026.

+ Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 18 HĐND xã khóa XXII, NK 2021- 2026 (*nếu có nội dung liên quan đến thôn nơi tiếp xúc cử tri*).

- *Thứ ba:* Cử tri nêu ý kiến, kiến nghị đến đại biểu HĐND xã.

- *Thứ tư:* Đại diện UBND xã tiếp thu, trả lời, giải trình đối với các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền của UBND xã.

- *Thứ năm:* Đại diện đại biểu HĐND xã tiếp thu, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến các cơ quan chức năng cấp trên và HĐND, UBND, các cơ quan cấp xã.

- *Thứ sáu:* Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã phát biểu kết thúc hội nghị.

III. THỜI GIAN, SỐ LƯỢNG ĐIỂM TIẾP XÚC VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA CÁC CUỘC TIẾP XÚC CỬ TRI.

1. Thời gian tiếp xúc cử tri

- Thời gian mỗi cuộc tiếp xúc cử tri là 1/2 ngày.

- Dự kiến thời gian thực hiện từ ngày **25/5/2026 đến ngày 30/05/2026** (có lịch và danh sách các đoàn tiếp xúc cử tri gửi kèm theo).

2. Số lượng và điểm tiếp xúc cử tri

- Đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri tại **8 điểm** theo khu vực bầu cử.

3. Thành phần tham gia tiếp xúc cử tri gồm:

- Đại biểu HĐND xã, các Tổ đại biểu HĐND xã (*thành lập theo Nghị quyết số 12/NQ-TTHĐND ngày 26 tháng 3 năm 2026 về việc thành lập tổ đại biểu và phân công Tổ trưởng tổ đại biểu HĐND xã Thượng Ninh khóa XXIII, nhiệm kỳ 2026-2031*);

- Đại diện Lãnh đạo UBND xã; lãnh đạo, công chức các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã;

- Đại diện cấp ủy chi bộ, trưởng thôn, các tổ chức đoàn thể ở thôn nơi tiếp xúc cử tri.

- Cử tri nơi địa điểm tiếp xúc: Đại diện hộ gia đình ở các thôn. Đảm bảo cho hội nghị tiếp xúc cử tri phản ánh được tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân trên địa bàn. Ngoài ra đề nghị các thôn thông báo rộng rãi về địa điểm thời gian, nội dung tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã để các cử tri biết và tham dự (*Do Ủy Ban MTTQVN xã phối hợp với thôn mời*).

- Tại những điểm có nhiều vấn đề bức xúc cần được giải quyết, có nhiều ý kiến cử tri quan tâm thì Tổ trưởng Tổ đại biểu báo cáo, đề xuất ý kiến với Thường trực HĐND xã để mời đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành chuyên môn có liên quan tham gia.

- Về địa điểm cụ thể để tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri do Tổ đại biểu HĐND chủ trì phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ xã lựa chọn địa bàn 01 thôn trong cụm bầu cử phù hợp với tình hình thực tế, thuận tiện cho việc đi lại của cử tri để tổ chức hội nghị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ trưởng, các Tổ đại biểu HĐND xã.

Căn cứ vào kế hoạch tiếp xúc cử tri của Thường trực HĐND xã, chủ động phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ xã, ban thôn, Ban công tác mặt trận thôn tại đơn vị tiếp xúc để thống nhất thời gian, địa điểm tham gia tiếp xúc cử tri. Phân công thành viên chuẩn bị nội dung để báo cáo với cử tri. Gửi lịch tiếp xúc cử tri về Thường trực HĐND xã **trước ngày 22/05/2026 để ra thông báo.**

- Lịch tiếp xúc cử tri của Tổ đại biểu tại các đơn vị sẽ được Thường trực HĐND xã thông báo công khai trên hệ thống đài truyền thanh của xã để cử tri quan tâm tham dự.

- Ngay sau khi kết thúc việc tiếp xúc cử tri, đại biểu HĐND xã, tổ đại biểu HĐND nơi mình tiếp xúc họp thống nhất với chi bộ, thôn, đoàn thể thôn tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và lựa chọn câu hỏi chất vấn gửi đến kỳ họp và gửi về Thường trực HĐND xã và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã trước ngày **01/6/2026**. Trường hợp thay đổi thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri, đề nghị Ban Thường trực UBMTTQ xã và Tổ trưởng tổ đại biểu HĐND xã kịp thời báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân xã để theo dõi và thông báo lịch, thời gian địa điểm tiếp xúc cử tri cụ thể.

- Các ý kiến, kiến nghị của cử tri được phân loại và xử lý như sau:

+ Ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, tổ chức cấp tỉnh và Trung ương được tập hợp gửi về Thường trực HĐND xã.

+ Ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã tập hợp, gửi đến UBND xã, các ngành có liên quan để chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền, đồng thời gửi đến Thường trực HĐND và Ủy ban MTTQ cấp xã để tổng hợp, theo dõi, giám sát.

+ Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND xã gửi báo cáo kết quả hoạt động tiếp xúc cử tri của Tổ mình (*có đề cương kèm theo*) về Thường trực HĐND xã qua Văn phòng HĐND & UBND xã chậm nhất là 03 ngày sau ngày tiếp xúc của tri.

2. Ủy ban nhân dân xã

- Đề nghị Chuẩn bị các báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 tháng đầu năm 2026 và ước thực hiện 6 tháng cuối năm 2026. Đồng thời gửi các tài liệu tiếp xúc cử tri về Thường trực HĐND xã trước ngày 22/05/2026 để chuyển cho đại biểu HĐND nghiên cứu trước khi đi tiếp xúc cử tri. Bao gồm tài liệu sau:

- Báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 tháng đầu năm 2026 và ước thực hiện 6 tháng cuối năm 2026.

- Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 18 HĐND xã khóa XXII, NK 2021- 2026 (*nếu có nội dung liên quan đến thôn nơi tiếp xúc cử tri*).

- Cử lãnh đạo UBND cùng cán bộ công chức các phòng, ban, đơn vị có liên quan tham dự các cuộc tiếp xúc cử tri để tiếp thu, giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri .

3. Thường trực HĐND, UBND xã.

- Tham dự các cuộc tiếp xúc cử tri để tiếp thu, giải trình các vấn đề thuộc thẩm quyền; tạo điều kiện thuận lợi để đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri theo kế hoạch.

4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

- Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phối hợp với Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND, Ban thôn, Ban công tác mặt trận thôn để thống nhất thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri; xây dựng nội dung chương trình, maket hội nghị tiếp xúc cử tri; phân công cán bộ dự các điểm tiếp xúc cử tri để tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Thông báo rộng rãi thời gian, địa điểm, mời các thành phần tham dự buổi tiếp xúc cử tri qua hệ thống truyền thanh của xã, thôn để cử tri và Nhân dân theo dõi, tham dự.

5. Văn phòng HĐND&UBND xã tham mưu cho Thường trực HĐND, UBND xã:

- Chuẩn bị đầy đủ các tài liệu và các điều kiện cần thiết khác phục vụ đại biểu Hội đồng nhân dân xã tiếp xúc cử tri theo đúng quy định của pháp luật.

- Tham mưu xây dựng nội dung chương trình kỳ họp thứ II, kỳ họp thường lệ giữa năm 2026, HĐND xã khóa XXIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Gửi tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri đến các đại biểu HĐND xã **trước ngày 22/05/2026**.

- Tổng hợp lịch tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu; phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ công kịp thời thông báo lịch tiếp xúc cử tri và hoạt động tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu HĐND xã, thông tin, tuyên truyền về hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã.

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết phục vụ các đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri; phân công lãnh đạo, công chức Văn phòng phục vụ hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã.

- Tham mưu giúp Thường trực HĐND xã phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã để thống nhất tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trình kỳ họp HĐND xã; báo cáo Thường trực HĐND xã những kiến nghị thuộc thẩm quyền của Tỉnh, Trung ương để chuyển HĐND tỉnh tổng hợp.

6. Trung tâm cung ứng dịch vụ công.

Có trách nhiệm đăng tải thời gian, nội dung chương trình tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã trên Đài phát thanh để Nhân dân trong xã biết, theo dõi và tham gia tiếp xúc cử tri.

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ II HĐND xã khóa XXIII, Thường trực HĐND xã đề nghị các vị đại biểu HĐND xã, các ngành, các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh (bc);
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND, UBND xã;
- UB MTTQVN, các đoàn thể xã;
- Tổ trưởng các tổ đại biểu HĐND xã;
- Các vị Đại biểu HĐND xã khoá XXIII;
- VPHĐND& UBND, các phòng CM, ĐVSN thuộc xã;
- Các trường học, trạm y tế; 22 thôn thuộc xã;
- Lưu: VT.

**TM.THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Đình Chuyên

DỰ KIẾN LỊCH VÀ DANH SÁCH CÁC TỔ TIẾP XÚC CỬ TRI
Trước kỳ họp thứ 2 của đại biểu HĐND xã khóa XXIII, nhiệm kỳ 2026-2031
(Kèm theo Kế hoạch số: 04 /KH-HĐND, ngày 12 tháng 05 năm 2026 của HĐND)

TT	ĐẠI BIỂU HĐND	ĐƠN VỊ TIẾP XÚC	THỜI GIAN TIẾP XÚC CỬ TRI	ĐỊA ĐIỂM TIẾP XÚC CỬ TRI	CHỦ TRÌ, THƯ KÝ
Tổ 1	1. Ông: Lê Đức Tuấn 2. Bà: Nguyễn Thị Quý 3. Ông: Đậu Tiến Dũng	Thôn: Đồng Ngán Thôn Khe Khoai Thôn Đông Xuân	Chiều Thứ hai, Ngày 25/05/2026	Thôn Đông Xuân	-Chủ trì hội nghị: Ông Lê Quảng Điệp PCTMTTQ, CT Hội Nông dân -Thư ký: Trưởng ban CT MT Thôn Đông Xuân
Tổ 2	1. Ông: Lê Đình Chuyên 2. Bà: Bùi Thị Huyền 3. Ông : Lê Kim Tính	Thôn: Đồng Tâm, Thôn Tiến Thành, Thôn Xuân Thượng	Chiều Thứ hai, Ngày 25/05/2026	Thôn Đồng Tâm	-Chủ trì hội nghị: Bà: Đỗ Thị Chung PCTMTTQ, Chủ tịch Hội LHPN xã -Thư ký: Trưởng ban CT MT Thôn Đồng Tâm
Tổ 3	1. Ông: Lê Bá Hùng 2. Ông: Bùi Văn Thực 3. Bà: Đỗ Thị Chung	Thôn: Đức Thắng, Thôn Đồng Minh, Thôn Đồng Thanh	Chiều Thứ Ba, Ngày 26/05/2026	Thôn: Đồng Minh	-Chủ trì hội nghị: Ông Lê Hữu Huân Chủ tịch UB MTTQ xã -Thư ký: Trưởng ban CT MT Thôn Đồng Minh
Tổ 4	1. Bà: Vi Thị Phương 2. Bà: Hà Thị Hương 3. Ông: Nguyễn Văn Tú	Thôn : Cát Thịnh , Thôn: Phụ Vân,	Sáng Thứ 3, Ngày 26/05/2026	Thôn: Cát Thịnh	Chủ trì hội nghị: Ông Lê Quảng Điệp PCTMTTQ, CT Hội Nông dân -Thư ký: Trưởng ban CT MT Thôn Cát Thịnh
		Thôn: Đồng hành Thôn : Đồng Hà	Sáng Thứ 4, Ngày 27/5/2026	Thôn Đồng Chành	Chủ trì hội nghị: Ông Lê Quảng Điệp PCTMTTQ, CT Hội Nông dân

					-Thư ký: Trưởng ban CT MT Thôn Đồng Chành
Tổ 5	1. Ông: Lê Thanh Huyền 2. Ông: Lê Hữu Hồng 3. Bà: Lê Thị Hương	Thôn: Cát Lợi, Thôn Cát Xuân, Thôn Thanh Vân	Chiều Thứ 3, Ngày 26/05/2026	Thôn: Cát Xuân	-Chủ trì hội nghị: Ông Lê Kim Tính PCTMTTQ, Bí thư Đoàn xã -Thư ký: Trưởng ban CT MT Thôn Cát Xuân
Tổ 6	1. Ông: Lê Hữu Huấn 2. Bà: Phạm Thị Thu 3. Ông: Nguyễn Duy Hạnh	Thôn: Vân Hòa, Thôn Vân Bình, Thôn Vân Trung	Chiều Thứ 4, Ngày 27/05/2026	Thôn Vân Bình	-Chủ trì hội nghị: Bà: Đỗ Thị Chung PCTMTTQ, Chủ tịch Hội LHPN xã -Thư ký: Trưởng ban CT MT Thôn Vân Bình
Tổ 7	1. Bà: Lê Thị Thu Hằng 2. Ông: Lê Quảng Điệp 3. Ông: Đào Văn Việt	Thôn: Vân Thành, Thôn Vân Thượng, Thôn Vân Tiến	Chiều Thứ 4, Ngày 27/05/2026	Thôn Vân Thành	- Chủ trì hội nghị: Ông Lê Kim Tính PCTMTTQ, Bí thư Đoàn xã -Thư ký: Trưởng ban CT MT Thôn Vân Thành